LXII.

ID quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferri non potest.^a

What is ours cannot, without an act of ours, be transferred to another.

Neither the will of the owner without his act, nor his act without his will, can transfer the possession of his property. It does not literally belong to the discussion of this law, to consider what the act should be by which the transfer of property is complete. Pomponius says: ‘Sine facto nostro non potest ad alium transferri quod nostrum est.’ This rule is not intended merely for the protection of the owner, by the Roman jurists, for they laid it down, that the owner could not, whatever his wishes might be, transfer his property to another but by delivery. This, says Ulpian, is the difference between property and possession—property remains in the owner, even against his will—but when a man is unwilling to possess, possession withdraws. ‘Differentia enim inter dominium et possessionem hæc est—quod dominium nihilominus ejus manet qui dominus esse non vult, possessio autem recedit ut quisque constituit nolle possidere.’ (*Dig.* xli. 2. 17, § 2.)

The word used is ‘transferri.’ Another may acquire what is ours ‘jure gentium’ or ‘jure civili’ without any act of ours; ‘jure gentium,’ for instance, by occupation or alluvion—‘jure civili’ by usucapio, by the operation of law, or the sentence of a court of justice, or the authority of the magistrate. A man is held to deliver himself, when another delivers by his command, either express or implied; ‘Nihil enim tam conveniens est naturali æquitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi’ (*Dig.* xli. 1. 9, § 3); and a man is held to receive himself when another receives by his command, ‘Nihil interest utrum mihi an et cuilibet jusserim custodia tradatur.’ (*Dig.* xli. 2. 51.) So we have the rule

^a ‘Cessions de biens.’—*Maximes du Droit Français*, chap. vi. art. 1, p. 511.

‘Quod jussu alterius solvitur pro eo est quasi ipsi solutum esset.’ So if the article which has been placed in the possession for one purpose, is allowed to remain in it for another, the change of destination may be tantamount to a delivery.—As, if I buy a thing that has been lent to me or deposited with me, no farther delivery is requisite. ‘Si quis rem apud se depositam vel sibi commodatam emerit vel pignori sibi datam pro traditâ erit accipienda si post emptionem apud enim remansit.’ (*Dig. vi. 2. 9, § 1.*) ‘Interdum etiam sine traditione nuda voluntas domini sufficit ad rem transferendam.’ (*Dig. xli. 1. 9, § 5.*) To the same effect is the very singular case (put in the *Dig. vi. 1. 77*) of a woman living on an estate, and giving it away in a letter.—She became the tenant of this estate from the donee—it was held that her possession was the possession of the donee, and that delivery was not requisite. ‘Proponebatur quod etiam in eo agro qui donabatur fuisset cum epistola emitteretur, quæ res sufficiebat ad traditam possessionem licet conductio non intervenisset.’ (*Dig. vi. 1. 77.*) Nor was it necessary that bodily possession of the thing delivered should be taken; if the thing sold is in my sight, and I bid the seller deliver it to my agent, it is enough. ‘Si jusserim procuratori venditorem rem tradere cum ea in præsentîâ sit, videri mihi traditam Priscus ait idemque esse si nummos debitorem jusserim alii dare—non est enim corpore et actu necesse apprehendere possessionem sed etiam oculis et affectu—et argumento esse eas res quæ propter magnitudinem ponderis moveri non possunt ut columnas, nam pro traditis eas haberi si in re præsentî consenserint et vina tradita videri cum claves cellæ vindicæ emptori traditæ fuerint.’ So if the seller of goods in a barn gives the keys of the barn to the purchaser, it is a delivery of the goods: ‘Item si quis merces in horreo repositas vendiderit simul atque claves horrei tradiderit emptori transfert proprietatem mercium ad emptorem.’ (*Dig. xli. 1. 9, § 6.*) But the keys must be delivered near the barn: ‘Ita . . . si claves apud horrea traditæ sint’ (*Dig. xviii. 1. 74.*) There must be the intention to transfer the property, imaginary contracts were not binding: ‘Cum fides facti simulatur non intendente veritate.’